CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº            /2015
(Do Sr. João Arruda)

Solicita ao Senhor Ministro da Saúde Arthur
Chioro, informações sobre os Restos a
Pagar que a União deve ao Estado do
Paraná no Âmbito do Ministério da Saúde.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 50, § 2º, da

Constituição Federal, e dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Ministro da Saúde, Senhor

Arthur Chioro, as seguintes informações:

-  Relação de todos os valores devidos ao Estado do Paraná com fins

aos gastos com Demandas Judiciais, Saúde Mental, Rede Cegonha, SAMU’s e

repasses retroativos da Alta e Média Complexidade.

JUSTIFICATIVA

A Secretaria de Saúde do estado do Paraná enviou ao Ministério da

Saúde ofícios solicitando que fossem repassados os restos a pagar devidos ao

Estado.

A imprensa paranaense noticia, regularmente, que o Governo Federal

deve no âmbito da Saúde o valor de 540.000.000 (Quinhentos e Quarenta Milhões

de Reais). Dentre outros fatores, a dívida é formada por atrasos em ressarcimentos

ao Estado por gastos que deveriam ser feitos pela União, atrasos no repasse de

recurso de incentivo e o não envio de recursos referentes a medicamentos de alto

custo.

.

                CÂMARA DOS DEPUTADOS

Considerando o exposto acima, é de fundamental importância que o

Ministério da Saúde informe todos os dados solicitados. Tais informações fornecerão

os subsídios necessários à nossa ação parlamentar na Bancada Federal do Paraná.

Desta forma, conto com o apoio dos pares para aprovarmos este

Requerimento.

Sala da Comissão, em         de Abril de 2015

Deputado JOÃO ARRUDA